
                                                                

GABINETTO DEL SINDACO
DECRETO SINDACALE

OGGETTO: Nomina  dei  Componenti  della  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico
Spettacolo ai sensi degli artt. 141 e 141 bis R.D. 635 del 6.05.1940 e successive modifiche ed
integrazione di cui al D.P.R. 28 maggio 2001, n.311.

 

IL SINDACO
Premesso
che l’articolo 141 bis del R.D. n.635 del 6.05.1940 così come modificato dal D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311,
prevede  l'istituzione  della  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  per  lo  svolgimento  dei  compiti  indicati
nell'art.141 del medesimo R.D., tutti attinenti alla sicurezza di locali ed impianti di pubblico spettacolo;
che, come sancito dal comma 2 del citato art.141 bis, tale Commissione, nominata ogni tre anni dal Sindaco, è
composta:

a) dal Sindaco, o da un suo delegato, che la presiede;
b) dal comandante del Corpo della Polizia Municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario di base competente per territorio o da un medico dallo stesso

delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica;

che, ai sensi del comma 3 dello stesso art. 141 bis, alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra,
uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o
impianto da verificare;
che, come previsto dal comma 4 del medesimo art. 141 bis, possono, altresì, far parte, su loro richiesta, un
rappresentante degli esercenti locali di pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali
dei lavoratori designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e specifica
qualificazione professionale;
che il comma 6 dell’art. 141-bis prevede che per ogni componente della Commissione possono essere previsti
uno o più supplenti;
che la  Commissione è  giunta  a  scadenza  in  data  11/04/2025 ai  sensi  comma 2  dell'art.  141-bis  del  R.D.
635/1940, come comunicato con nota PG/2025/339488 del 10/04/2025 dal Servizio Coordinamento e Gestione
Tecnica del Patrimonio – U.O. Agibilità del Patrimonio Costruito e Pubblico Spettacolo - all’Area Gabinetto
del Sindaco;
che, a seguito di tale comunicazione, il Servizio Ufficio di Gabinetto dell’Area Gabinetto del Sindaco inviava,
in data 11/04/2025, apposite richieste agli Enti ed ai Servizi competenti del Comune di Napoli per assumere i
nominativi dei rappresentanti da nominare in seno alla Commissione, per la parte di propria competenza;
che i nominativi, indicati nel dispositivo del presente provvedimento, sono stati forniti con pec del 29/04/2025
dall’ASL  NA1;  con  pec  del  23/04/2025  (prot.  n.  120/25/PG)  dal  Segretario  Interregionale  ANSVA
Confesercenti Campania; con pec del 22/04/2025 (prot. n. 61/2025) dal Presidente della SILB Confcommercio
Campania; con pec del 16/04/2025 (prot. n. 2025-04-14/CCVNA) dall’AGIS-ANESV; con pec del 30/04/2025
(prot. n. 26939 del 30.04.2025) dal Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli; con pec del 16/04/2025 (prot. n.
21/2025)  dal  Presidente  Provinciale  Confesercenti  di  Napoli;  con  nota  PG/361900  del  17/04/2025  dal
Comandante  di  Polizia  Municipale;  con note PG/359414 del  16/04/2025 e  PG/393086 del  30/04/2025 dal
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio; con pec del 14/04/2025 dal CONI Campania; con
nota PG/450430 del 16/05/2025 dal Sindaco;

Ritenuto
che si debba, pertanto, procedere alla nomina dei Componenti della Commissione di cui trattasi; 

Letto l'art. 50 del D.Lgs 18.08.2000; 

Attestato che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza;

DECRETA

1) Nominare, ai sensi del comma 2 dell'art. 141-bis del R.D. 635/1940, quali componenti della Commissione
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo di cui agli artt.141 e 141 bis R.D. 635 del 6.05.1940,
così come modificato dal D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311:

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
9/

05
/2

02
5,

 D
E

S
IN

/2
02

5/
00

00
18

2



a) Prof. Romano Rosario Aniello, nato il 11/02/1969, quale delegato del Sindaco – Presidente; 
b) Dott. Ciro Esposito, nato il 10/12/1959, Comandante del Corpo della Polizia Municipale e Col. Antonio
Vecchione, nato il 21/04/1971, suo delegato; nel caso di assenza di entrambi, i Responsabili di Reparto,
titolari di E.Q. delle U.O. competenti per territorio; 
c) Dott.ssa Laura Mendozza,  nata  il  29/9/1960,  componente  effettivo e Dott.  Pucino Antonio,  nato il
08/05/1966,  componente  supplente,  in  rappresentanza  dell'Azienda  Sanitaria  Locale  Napoli  1  Centro  -
Dipartimento di Prevenzione;
d) Arch. Concetta Miragliuolo, nata il 13/09/1971, componente effettivo e Ing. Antonio Grasso, nato il
27/06/1976, componente supplente, in rappresentanza dell'Ufficio Tecnico Comunale;
e) Comandante Reggente dei Vigili del Fuoco di Napoli D.G. Ing. Emanuele Franciulli o suo delegato;
f) Sig.  Francesco  Franco,  nato  il  20/06/1965,  componente  effettivo  esperto  in  elettrotecnica;  Dott.
Antonio Falanga, nato il 29/04/1957 e Ing. Maurizio Sansone, nato il 17/12/1960, in qualità di supplenti
esperti in elettrotecnica;

2) Individuare, ai sensi del comma 3 dell'art. 141 bis del R.D. 635/1940, i seguenti esperti tecnici:
Arch.  Alessandra  Elia,  nata  il  04/06/1968,  componente  effettivo  esperto  in  acustica  e Ing.  Maurizio
Sansone, nato il 17/12/1960, in qualità di supplente esperto in acustica;

3) Individuare quali componenti della Commissione, ai sensi del comma 4 dell'art. 141 bis del R.D. 635/1940, i
Sigg.:

a)Luigi Grispello, nato il 10/7/1943, componente effettivo;
Giuseppe Colella, nato il 09/07/1972, componente supplente;
Guglielmo Mirra, nato 26/07/1963, componente supplente;
Gennaro Manna, nato il 02/01/1939, componente supplente;
in  rappresentanza  dell'Associazione  Generale  Italiana  dello  Spettacolo  (A.G.I.S.)  Unione  Regionale
Campania;

  b)Diego Guida, nato il 23/01/1970, componente effettivo;
Amedeo Cioffi, nato il 07/04/1961, componente supplente;
in  rappresentanza  dell’Associazione  Nazionale  Esercenti  Spettacolo  Viaggiante  (ANESV)  
Campania;

  c)Pasquale Giglio, nato il 29/10/1957, componente effettivo;
Gargiulo Francesco, nato il 05/10/1961, componente supplente;
in  rappresentanza  dell'A.N.S.V.A  (Associazione  Nazionale  Spettacoli  Viaggianti  ed  Affini)  
Confesercenti Campania;

d)Alessandro Esposito, nato il 09/08/1981, componente effettivo;
Federico Parrella, nato il 23/04/1970, componente supplente;
in rappresentanza dell’Associazione SILB FIPE;

e)Vincenzo De Pompeis nato il 16/09/1961, componente effettivo;
Giuseppe Russo, nato il 19/01/1954, componente supplente;
in rappresentanza di Confesercenti – Associazione Provinciale di Napoli;

4) Individuare  per  le  norme  di  sicurezza  per  la  costruzione  e  l’esercizio  degli  impianti  sportivi  (D.M.
18/3/1996):

a)Ing. Lucio De Rosa, nato il 26/07/1955, componente effettivo;
Ing. Agostino Felsani, nato il 24/08/1951, componente supplente;
in rappresentanza del CONI - Comitato Regionale Campania;

5) Precisare,  infine,  che  per  l'esercizio  dei  controlli  di  cui  all'articolo  141,  primo  comma,  lettera  e)  del
R.D.635/1940,  il  Presidente,  sentita  la  Commissione,  individua  i  componenti  delegati  ad  effettuarli  e,
comunque, un medico delegato dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per
territorio, il comandante dei Vigili del fuoco o suo delegato, o, in mancanza, altro tecnico del luogo.

Sottoscritto digitalmente da
 IL SINDACO
Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente
atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
9/

05
/2

02
5,

 D
E

S
IN

/2
02

5/
00

00
18

2


	Sottoscritto digitalmente da

		2025-05-19T08:36:18+0000
	Gaetano MANFREDI




